
Agenda 21 Comune di Fano

Rapporto sullo Stato dell’Ambiente

Capitolo 5: acque.
(a cura del dipartimento ARPAM – Pesaro, servizio acqua)

5.1. Qualità dell’acqua superficiale – Fiumi

Introduzione

La conoscenza dello stato di salute delle nostre acque, o meglio dei nostri ambienti acquatici e la 

sua evoluzione nel tempo avviene attraverso il monitoraggio delle acque superficiali seguendo la 

disciplina generale per la tutela delle acque. 

L’ individuazione delle potenziali cause d’inquinamento e delle pressioni ambientali in generale, è 

essenziale per ottenere la prevenzione e la riduzione dell’inquinamento, risanando e migliorando lo 

stato delle acque e mantenendo la capacità di autodepurazione dei corpi idrici.
[...]
2,0
3,0
4,0
5,0
6,0

c
a
m

p
.I
n

v
e
rn

c
a
m

p
.P

ri
m

a
v

.

G
iu

 I

G
iu

 I
I

L
u

g
 I

L
u

g
 I
I

A
g

o
 I

A
g

o
 I
I

S
e
tt

 I

S
e
tt

 I
I

c
a
m

p
.A

u
tu

n
.

Metauro 500 Metauro 1000 Metauro 3000

52 Legenda:   Cha  =  clorofilla  "a"  (µg/L),  D%O  =  ossigeno  disciolto  come  deviazione  percentuale  assoluta  della 

saturazione (100-O2D%), P =  fosforo totale (µg/l), N = N - (NO3+NO2+NH3) (µg/l).

S



Agenda 21 Comune di Fano

Rapporto sullo Stato dell’Ambiente

Andamento del TRIX lungo il transetto Metauro - Anno 2002

0,0

2,0

4,0

6,0
c
a

m
p

.

In
v
e
rn

.

G
iu

 I

L
u

g
 I

A
g

o
 I

S
e
t 

I

c
a
m

p
.

A
u

tu
n

Metauro 500 Metauro 1000 Metauro 3000

Valutazioni e considerazioni

L’andamento  generale  dell’Indice  TRIX  sotto  costa  (fino  a  3000  m.  da  riva)  indica  a  livello 

regionale un trend in calo procedendo da Nord verso Sud.

Se si prendono in considerazione le medie annuali relative all’anno 2002 relative al transetto situato 

nelle acque prospicienti il comune di Fano, si nota come nelle stazioni localizzate in corrispondenza 

della foce del fiume Metauro i valori sono di 4,4 nella stazione situata a 3000 m. dalla costa, 4,1 in 

quella a 1000 m. e 4,0 in quella a 500 m. dalla riva.



Agenda 21 Comune di Fano

Rapporto sullo Stato dell’Ambiente

Presenza di allevamenti di bivalvi "mussel watch"

Descrizione tecnica

L’impiego  di  molluschi  bivalvi  nel  monitoraggio  della  contaminazione  chimica  degli  ambienti 

costieri è, da decenni, utilizzato da numerosi paesi europei in programmi internazionali di Mussel 

Watch.

I molluschi bivalvi come il Mytilus galloprovincialis, ha la capacità di concentrare i contaminanti 

nei  propri  tessuti  in  maniera  proporzionale  al  loro  livello  ambientale;  in  tal  modo  è  possibile 

valutare il grado di contaminazione dell’area costiera secondo una misura integrata nel tempo e 

nello stesso tempo ci viene fornita la biodisponibilità delle sostanze tossiche presenti nell’ambiente 

marino e di conseguenza il rischio legato al trasferimento di queste sostanze attraverso la catena 

alimentare

Riferimenti normativi

D.Lgs. 152/99 ( Allegato 1)

Dati

Per  quanto  riguarda  la  costa  del  comune  di  Fano  sono  presenti  banchi  naturali  di  Mytilus 

galloprovincialis nella zona antistante la foce del fiume Metauro - stazione denominata "Metauro 

200"

Viene allegata la tabella  che raccoglie  i dati relativi alle campagne effettuate ai sensi del D.Lgs 

152/99 nel 2002.

MITILI Prelievo del 

20/03/02

Prelievo del 19/09/02

Arsenico µg/Kg sss 11.000 12.400

Cadmio µg/Kg sss 410 760

Cromo µg/Kg sss 2.060 1.200

Rame µg/Kg sss 3.970 3.430

Mercurio µg/Kg sss 253 72

Nichel µg/Kg sss 3.240 2.090

Piombo µg/Kg sss 680 690

Vanadio µg/Kg sss 420 1.790

Zinco µg/Kg sss 80.700 94.000

Alluminio µg/Kg sss 61.500 31400

Ferro µg/Kg sss 177.000 85600

Idrocarburi policiclici totali mg/Kg ss < 0,005 < 0,005

PCB’s totali µg/Kg ss 37,73 23,34

Valutazioni e considerazioni

Dall’esame dei dati si evince che non sono presenti nei mitili  provenienti dalla costa del comune di 

Fano,  sostanze  bioaccumulabili  in  concentrazioni  tali  da  fare  ipotizzare  una  situazione  di 

contaminazione.

D



Agenda 21 Comune di Fano

Rapporto sullo Stato dell’Ambiente

Figura 5.7.: ubicazione stazione mussel watch.



Agenda 21 Comune di Fano

Rapporto sullo Stato dell’Ambiente

Bandiera blu 

Descrizione tecnica

La FEEE (Foundation for Environmental Education in Europe) assegna ogni anno il riconoscimento 

"Bandiera Blu" alle località balneari  europee che rispettano alcuni criteri  di qualità dettati dalla 

stessa federazione.

L’assegnazione avviene in seguito alla compilazione da parte dei comuni interessati di questionari 

inviati dalla FEEE. Tra i criteri determinanti per l’assegnazione vi sono : la qualità delle acque 

marine  stabilita  ai  sensi  del  DPR  470/82  ,  la  promozione  a  livello  locale  di  programmi  di 

informazione ed educazione ambientale, i servizi turistici offerti dalle spiagge.

Riferimenti normativi

Norme FEEE53

Dati

Per l’assegnazione della Bandiera Blu i dati di competenza ARPAM sono quelli riferiti ai controlli 

analitici ai sensi del DPR 470/82.

Valutazioni e considerazioni

Il  Comune di Fano anche per il  2003 ha avuto il riconoscimento di Bandiera Blu d’Europa per 

l’intero tratto di costa.

53 Vedi   http://www.fee-international.org/

D



Agenda 21 Comune di Fano

Rapporto sullo Stato dell’Ambiente

5.4. Depurazione – Acquedotto - Fognature
(a cura di ASET s.p.a. e U.O. Ambiente Comune di Fano)

5.4.1. Depurazione acque reflue urbane

L’ASET s.p.a. gestisce dal 1999 il servizio fognature e depurazione del Comune di Fano.

La rete fognante cittadina si sviluppa per circa 200 km. servendo la quasi  totalità del  territorio 

urbanizzato comunale; solo fabbricati isolati e piccoli nuclei rurali non sono ancora collegati alla 

fognatura pubblica.

Il  recapito  finale  della  rete  fognaria  urbana  sono  gli  impianti  di  depurazione,  il  cui  scopo  è 

l’eliminazione, o quanto meno la riduzione delle sostanze inquinanti presenti nei reflui fognari.

Le  acque  di  scarico  urbane  e  industriali  contengono,  infatti,  i  residui  delle  sostanze  utilizzate 

dall’uomo per le attività quotidiane personali e produttive, sostanze che se scaricate nell’ambiente 

altererebbero  la  qualità  dei  corpi  idrici  (fiumi,  laghi,  mare),  dando  origine  al  fenomeno 

dell’inquinamento delle acque.

Gli  impianti  di  depurazione  assolvono all’imprescindibile  funzione  di  restituire  all’ambiente  le 

acque utilizzate dall’uomo “liberate” del loro carico inquinante che altrimenti pregiudicherebbe il 

delicato equilibrio ecologico dei corpi idrici ricettori.

Il  servizio depurazione dell’ASET garantisce la conduzione e la gestione tecnico-operativa degli 

impianti di depurazione mediante personale specializzato, mezzi, attrezzature ed apparecchiature 

che rispettano le più moderne esigenze di carattere funzionale e di sicurezza. 

 

Gli  scarichi  delle  acque  reflue  prodotte  dall’utilizzo  dell’acqua  per  usi  antropici  (abitativi, 

produttivi, servizi,  ecc.)  giungono attraverso la rete fognaria a tre impianti  di trattamento dove, 

mediante appositi processi (meccanici, biologici, chimici), vengono depurati del carico inquinante e 

restituite all’ambiente (corsi d’acqua superficiale) con caratteristiche qualitative di ottimo livello nel 

rispetto della normativa vigente (D. Lgs. n. 152/99 e succ. int. e mod.) in materia di tutela delle 

acque dall’inquinamento.

Gli impianti di depurazione delle acque reflue urbane esistenti nel territorio del Comune di Fano 

sono tre:

• “Ponte Metauro”: ubicato nei pressi della foce del fiume Metauro, è al servizio del nucleo 

abitato della città di Fano e località limitrofe (Fosso Sejore, Gimarra, Fenile, Centinarola, 

Rosciano, S. Orso, Vallato, Metaurilia, parte della frazione di Torrette). L’impianto ha una 

potenzialità di circa 40.000 abitanti equivalenti e tratta mediamente 10.000 m3 di liquami al 

giorno.

• “Ponte Sasso”: ubicato sulla statale Adriatica in località Ponte Sasso, tratta i reflui fognari 

delle frazioni costiere di Torrette, Ponte Sasso e Marotta. L’impianto, della potenzialità di 

circa 15.000 abitanti equivalenti, depura mediamente 1.000-1.500 m3/giorno di liquami nel 

periodo invernale e circa 4.000-4.500 m3/giorno di reflui nel periodo estivo.

• “Bellocchi”: ubicato nella zona industriale di Bellocchi tra il canale Taglio del Porto ed il 

fiume  Metauro  è  al  servizio  delle  frazioni  interne  di  S.  Cesareo,  Carrara,  Cuccurano, 

Bellocchi  e  della  zona  industriale  di  Bellocchi.  L’impianto,  della  potenzialità  di  6.500 

abitanti equivalenti, depura mediamente 1.000-1.500 m3 di liquami al giorno.

I tre impianti, di tipo biologico a fanghi attivi, funzionano secondo un processo del tutto naturale 

abbattendo  il  carico  organico  (costituito  principalmente  da  inquinanti  di  origine  antropica), 

mediante microrganismi aerobi (vivono in presenza di ossigeno) che si “nutrono” dello “sporco” 

contenuto nell’acqua.

Il processo depurativo delle acque di scarico consta essenzialmente in tre trattamenti principali:



Agenda 21 Comune di Fano

Rapporto sullo Stato dell’Ambiente

• trattamenti  preliminari:  grigliatura,  dissabbiatura  e  disoleazione.  Le  acque  di  scarico 

vengono  depurate  dei  materiali  solidi  (di  varie  dimensioni),  sabbie  e  grassi  mediante 

appositi trattamenti meccanici e fisici;

• trattamenti  secondari:  denitrificazione,  ossidazione/nitrificazione,  sedimentazione 

secondaria. In queste fasi il liquame viene “liberato” del carico inquinante di tipo organico 

(sostanze sospese, disciolte, colloidali, ecc.) mediante un trattamento biologico che sfrutta il 

ciclo vitale di alcuni particolari microrganismi, normalmente presenti nelle acque reflue, che 

per le loro necessità energetiche utilizzano le sostanze inquinanti contenute dagli scarichi 

urbani;

• trattamenti  terziari:  disinfezione.  Il  liquame  depurato  dai  precedenti  processi  viene 

disinfettato  per  l’abbattimento di  virus,  batteri,  microrganismi  in  genere  ancora  presenti 

nelle acque trattate. In questo processo vengono utilizzati prodotti chimici (acido peracetico 

e ipoclorito di sodio) dal forte potere ossidante, opportunamente dosati in proporzione al 

liquame da trattare.

Ulteriori  trattamenti  vengono  utilizzati  nelle  fasi  intermedie  del  processo  per  consentire  lo 

smaltimento dei fanghi (il “concentrato” dello “sporco” contenuto negli scarichi) che si originano 

dal processo di depurazione. Pertanto il fango di supero viene dapprima stabilizzato per via aerobica 

(mineralizzato con riduzione della frazione organica e del volume), quindi ispessito staticamente 

(compattazione  mediante  sedimentazione),  successivamente  disidratato  mediante  estrattori 

centrifughi e smaltito (allo stato solido-palabile) presso la discarica controllata.

Queste importanti opere igienico-sanitarie consentono la restituzione all’ambiente naturale di acqua 

depurata con processi biologici naturali e disinfettata mediante utilizzo di prodotti eco-compatibili 

(utilizzati anche nell’industria alimentare),  garantendo da oltre venti anni il rispetto della severa 

normativa  vigente  in  materia  di  inquinamento  delle  acque ed una  elevata  qualità  dell’ambiente 

idrico naturale (fiumi, mare). 

I  parametri  analitici  delle  acque di  scarico,  costantemente  monitorati  dall’ASET e dagli  organi 

pubblici di controllo (A.R.P.A.M. - Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale delle Marche), 

evidenziano una eccellente qualità delle acque depurate e scaricate nel rispetto dei limiti stabiliti 

dalla legge; viene così garantito il territorio dal punto di vista igienico sanitario ed ambientale.

Processo depurativo delle acque

Il processo depurativo delle acque si ottiene diverse fasi:

• Grigliatura:  avviene  attraverso  una  griglia  automatica  (spaz.  mm.  15),  consiste  nella 

compattazione e nello scarico del materiale grigliato: rifiuto speciale non pericoloso, viene 

smaltito in discarica.

• Dissabbiatura:  in  un  bacino  di  sedimentazione  dotato  di  insufflazione  d’aria  mediante 

diffusori ceramici a bolle medie si dissabbia il materiale che arriva al depuratore mediante 

l’estrazione e lo scarico automatizzato delle sabbie di risulta in sacchi drenanti  aperdere 

(rifiuto speciale non pericoloso smaltito in discarica). Durante queste due prime fasi viene 

separata la parte solida contenuta nei liquami.

• Denitrificazione: attraverso l’attività di batteri aerobici si ottiene l’abbattimento biologico 

dei composti azotati (nitrati) con la loro trasformazione in azoto gassoso che si libera in 

atmosfera.  Questa  fase  del  processo  avviene  in  un  bacino  anossico,  cioè  in  assenza  di 

ossigeno libero disciolto ma in presenza di  ossigeno disponibile in forma legata ad altri 

atomi.  Il  bacino  è  dotato  di  miscelatori  sommergibili  ad  elica  che  impediscono  la 

sedimentazione del fango attivo.

• Nitrificazione – ossidazione biologica: si tratta della depurazione vera e propria del liquame 

mediante batteri aerobici che trasformano e metabolizzano la frazione biodegradabile che 



Agenda 21 Comune di Fano

Rapporto sullo Stato dell’Ambiente

costituisce  la  maggior  parte  degli  inquinanti  contenuti  nei  reflui  fognari.  Tali  batteri 

necessitano di  gran  quantità  di  ossigeno,  fornito  al  liquame da  apposite  apparecchiature 

elettromeccaniche.

• Sedimentazione secondaria: la miscela aerata proveniente dalla ossidazione viene lasciata 

stazionare in stato di calma per favorire la separazione del fango attivo che sedimenta in 

fondo alla vasca dal liquame depurato che fuoriesce dalla parte superficiale della vasca. Il 

tutto  avviene  in  due  bacini  circolari  identici  con  ponti  rotanti  e  sistema  di  raccolta  – 

allontanamento delle schiume galleggianti.  Nelle cabalette di uscita dei decantatori  viene 

effettuata una pre-disinfezione dei reflui con dosaggio di ipoclorito di sodio in modo da 

abbassare  la  carica  batterica  dell’acqua  in  uscita  favorendo  il  successivo  stadio  della 

disinfezione finale.

• Disinfezione  finale:  in  un’apposita  vasca  viene  convogliata  l’acqua  depurata  in  uscita  e 

messa ad intimo contatto con un prodotto disinfettante allo scopo di eliminare la gran parte 

dei germi ancora contenuti nel refluo. La vasca ha una capacità tale da garantire un tempo di 

permanenza del liquame sufficiente al disinfettante ad agire.

Numero impianti di depurazione reflui urbani                                                                                         3  

Abitanti equivalenti                                                                                                                          ≅   61000  



Agenda 21 Comune di Fano

Rapporto sullo Stato dell’Ambiente

Fig. 5.8.: ubicazione dei tre impianti di depurazione.



Agenda 21 Comune di Fano

Rapporto sullo Stato dell’Ambiente

5.4.2. Produzione e distribuzione acqua potabile ed industriale

Servizio distribuzione acqua potabile

L’acqua potabile distribuita all’utenza dalle reti dell’acquedotto gestito da ASET è il risultato finale 

della miscelazione effettuata in appositi invasi delle seguenti fonti di approvvigionamento:

• Acqua  fluente  captata  dal  Fiume  Metauro  derivata  a  Ponte  degli  Alberi  assoggettata  a 

processo di potabilizzazione in località S.Francesco di Saltara e consegnata dall’acquedotto 

intercomunale  “Ponte degli  Alberi”  nei  punti  di  prelievo  ubicati  in  via  Baretti  e  in  via 

Fanella nel Comune di Fano;

• Acqua fluente captata dal Fiume Metauro e derivata in località Cerbara nel Comune di Fano 

assoggettata in parte a processo di potabilizzazione e in parte a ricarica della falda in zona 

Torno.

• Falda naturale articolata in più fonti costituita da pozzi che emungono acqua dalla falda 

naturale in territorio del Comune di Fano.

La qualità dell’acqua distribuita all’utenza dalle reti ASET è perfettamente conforme alle normative 

vigenti per l’acqua potabile. Tale condizione è garantita sia dai controlli garantiti dalle A.S.U.R. e 

A.R.P.A.M. competenti  che per  le  determinazioni analitiche seguono la  periodicità  stabilita  dal 

d.p.r.  236/88  come pure  dagli  esami  effettuati  attraverso  un  efficiente  sistema  di  telecontrollo 

(collegato a stazione remota capace di garantire il monitoraggio continuo dei principali parametri 

chimici e fisici dell’acqua erogata mediante l’utilizzo pilotato delle molteplici tipologie di risorse 

disponibili).  Fa  eccezione  a  quanto  sopra  l’acquedotto  di  Magliano  alimentato  con  acqua 

dell’omonima sorgente ed al servizio della sola frazione per un numero di residenti serviti valutato 